
STATISTISCHE 
BERICHTE 

* J 1 1 - j 71 /72 Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 1971 und 1972 

i. Konkurse und Vergleichsverfahren 1971 und 1972 

Art 

Eröffnete Konkurse 

Mangels Masse abgelehnte 
Konkursanträge 

Konkurse insgesamt 

darunter Anschlußkonkurse 

Eröffnete Vergleichsverfahren 

Gerichtliche Insolvenzen insgesamt 1 ) 

1) Unter Ausschluß der Doppelzählung von 

1971 

233 

333 

566 

10 

37 

593 

2. Konkurse 1) nach der voraussichtlichen Höhe der Forderungen 1971 und 1972 

Größenklasse der 
Forderungen 1971 

von .•• bis unter ••• DM 

unter 1 000 14 
1 000 to 000 106 

10 000 50 000 103 
50 000 100 000 45 

100 000 500 000 106 
500 000 1 000 000 27 

1 000 000 · 5 000 000 28 
5·000 000 DM und darüber 5 
Unbekannt 132 

1) Einschließlich Anschlußkonkurse und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 

•) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 

1972 

239 

373 

612 

9 

37 

640 

1972 

15 

117 

116 

64 

119 

23 

31 

5 

122 

15/6/73 
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3. Finanzielle Ergebnisse der im Jahre 1971 eröffneten Konkurse und Vergleichsverfahren nach Rechtsformen sowie 

Lfd, Rechtsform 

Nr. Wirtschaftsbereich 
Wirtschaftszweig 

Rechtsformen 

1. Nicht eingetragene Erwerbsunternehmen 

2. Einzelfirmen 

3. Offene Handelsgesellschaften und 
Kommanditgesellschaften 

4. Gesellschaften mit beschränkter 
Haftung 

5. Aktiengesellschaften 

6. Eingetragene Genossenschaften mbH 

7. Zusammen Erwerbsunternehmen 

8. Natürliche Personen 

9. Nachlässe 

10. Gesamtzahl und -betrag 

Wirtschaftsbereiche/Wirtschaftszweige 

11. Land- und Forstwirtschaft 

12. Verarbeitendes Gewerbe 
(ohne Baugewerbe) 

13. Baugewerbe 

davon 

Bauhauptgewerbe 

Ausbau- und Bauhilfsgewerbe 

14. Handel 

darunter 

15. Großhandel 

16. Einzelhandel 

17. Verkehr und Nachrichtenüber­
mittlung 

18. Kreditinstitute und Versi­
cherungswesen 

19. Dienstleistungen von Unternehmen 
und freien Berufen 

20. Private Haushalte, Nachlässe 

21. Insgesamt 

22. 

darunter 

in die Handwerksrolle einge­
tragene Unternehmen 

Zahl der 
eröffneten 

Konkurse 

70 

27 

28 

48 

174 

10 

49 

233 

5 

45 

26 

20 

6 

59 

21 

35 

2 

36 

59 

233 

29 

Zahl der 
erfaßten 
Konkurse 

34 

19 

21 

26 

101 

5 

36 

142 

4 

24 

16 

10 

6 

33 

15 

16 

22 

41 

142 

23 

1) Konkursverfahren, die nach Eröffnung mangels Masse eingestellt wurden. 

2 

Konkurse 

Konkurse mit Masse 

Voraussichtliche Höhe 
der Forderungen 

bevor - 1 nicht bevor-
rechtigt rechtigt 

973 

774 

4 506 

3 478 

6 

9 737 

1 541 

181 

11 459 

129 

3 865 

2 618 

2 329 

289 

1 009 

370 

609 

6 

97 

2 013 

1 722 

11 459 

1 138 

1 

11 230 

10 767 

27 535 

19 079 

28 

68 639 

12 817 

3 742 

85 198 

3 678 

29 528 

8 619 

5 770 

2 849 

19 810 

6 523 

13 196 

28 

1 820 

5 156 

16 559 

85 198 

5 991 

000 

Voraussicht 1 iche 
Ti lgungsmasse 

bevor-
rechtigt 

DM 

504 

378 

2 752 

681 

6 

4 321 

880 

77 

5 278 

13 

1 739 

583 

421 

162 

490 

189 

295 

6 

97 

1 393 

957 

5 278 

593 

i nicht bevor-
rechtigt 

4 532 

420 

6 083 

2 014 

2 

13 051 

254 

285 

13 590 

10 

4 591 

2 032 

50 

1 982 

5 986 

898 

4 088 

2 

143 

287 

539 

13 590 

2 092 



Wirtschaftsbereichen und -zweigen am 31. Dezember 1971 

Konkurse Vergleichsverfahren 

Maese 1 l Voraus -
Konkurse ohne Stundungsvergleiche Erlaßvergleiche s i eht -

Voraussichtliche Höhe 
Schul- Zahl der im 1. icher Lfd. voraus- Zahl der der Forderungen Zahl der Schul- Vergleich Ver- Insolven2t- Nr. Zahl der ichtlicher den- erfaßten 

er- erfaßten den- erlassener gleichs- verlust erfaßten bevor- lnicht bevor Konkurs- masse Ver-
öffneten \'er- masse Be- quote 

Konkurse rechtigt rechtigt verlust fahren fahren trag Ver-
1 000 DM gleiche 1 000 DM 1 000 DM % 1 000 DM 

5 450 1 063 8 680 7 50 5 769 488 36,5 9 168 1. 

10 743 7 2 1 963 3 944 575 39,1 11 318 2. 

23 206 9 6 8 892 4 964 44,2 28 170 3. 

3 145 434 20 441 8 6 8 164 4 855 40,4 25 296 4. 

5. 

26 26 6. 

8 595 1 497 63 096 31 3 2 013 20 18 769 10 882 42,0 73 978 7. 

1 10 270 13 504 6 3 1 391 904 35,0 14 408 8. 

3 561 3 561 9. 

9 605 1 767 80 161 37 3 2 013 23 20 160 11 786 41,5 91 947 10. 

3 784 3 784 11. 

2 40 178 27 281 16 13 15 518 .8 951 57,7 36 232 12. 

5 555 1 319 10 496 2 2 294 151 48,6 10 647 13. 

5 555 1 319 9 502 1 1 254 127 50,0 9 629 

994 1 1 40 24 40,0 1 018 

1 0 0 14 343 9 3 2 013 3 843 548 35,0 14 891 14. 

1 0 0 4 806 2 1 863 4 806 1:;. 

9 422 7 2 150 3 843 548 35,0 9 970 Hi. 

26 26 17. 

1 677 1 677 18. 

5 489 4 2 2 114 1 232 41, 7 6 721 19. 

1 10 270 17 065 6 3 1 391 904 35,0 17 969 20 . 

9 605 1 767 80 161 37 3 2 013 23 '20 160 11 786 41,5 91 947 21. 

3 437 545 5 426 2 2 419 234 44 , 2 5 660 22. 

3 



4. Insolvenzen nach Rechtsformen und Wirtschaftsbereichen 1971 und 1972 

Rechtsform 
Wirtschaftsbereich 

Rechtsformen 

Nicht eingetragene 
Erwerbsunternehmen 

Einzelfirmen 

OHG und KG 

Gesellschaften mbH 

Aktiengesellschaften 

eingetragene Genossen~ 
schaften mbH · 

Erwerbsunternehmen zusammen 

Wirtschaftsbereiche 

Verarbeitendes Gewerbe 

Baugewerbe 

Handel 

darunter 

Großhandel 

Einzelhandel 

Dienstleistungen 

Übrige Wirtschaftsbereiche 

Erwerbsunternehmen zusammen 

darunter in die Handwerks­
rolle eingetragen 

Andere Gemeinschuldner (Pri­
vate Haushalte, Nachlässe 
sowie Organisationen ohne 
Erwerbscharakter 

InsolvenzPn ins~esamt 

4 

1971 

204 

41 

44 

75 

1 

365 

94 

74 

102 

29 

68 

79 

16 

365 

55 

228 

593 

1972 

162 

58 

56 

82 

358 

87 

63 

102 

27 

69 

89 

17 

358 

61 

2R2 

640 


